UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẨM GIÀNG

Số: 1000/UBND - NV
Vv triển khai một số công

tác đối với “Hội thánh của Đức
Chúa Trời Mẹ”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Cẩm Giàng, ngày  22  tháng  9   năm 2023

Kính gửi:

- UBMTTQ huyện và các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 3501/UBND-VP  ngày 19/9/2023 của Sở Nội vụ về
một số công tác đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” (HTĐCTM), UBND
huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo chức năng,
nhiệm vụ quyền hạn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động nhận thức rõ bản chất, hành vi, thủ đoạn, phương thức hoạt
động của HTĐCTM để cảnh giác, không bị lôi kéo; đồng thời xử lý nghiêm theo
quy chế, quy ước của cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với người tham gia đảm bảo
đúng quy định của pháp luật.

2. Thường xuyên nắm tình hình, phát hiện kịp thời và kiên quyết đấu tranh,
xoá bỏ về phương diện tổ chức đối với HTĐCTM tại địa phương: không để hình
thành các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung; không chấp thuận đăng ký hoạt
động dưới mọi hình thức, bao gồm đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, thành lập
tổ chức phi chính phủ, công ty, văn phòng đại diện, cửa hàng, câu lạc bộ, chương
trình ngoại khoá…

3. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, gây ảnh hưởng tiêu cực cho
người tin theo và xã hội của HTĐCTM, như hành vi xâm phạm trật tự, an toàn xã
hội; xúc phạm, chia rẽ tín ngưỡng, tôn giáo; xúc phạm danh dự nhân phẩm của
người khác; chia rẽ người theo tín ngưỡng, tôn giáo với người theo tín ngưỡng, tôn
giáo khác nhau; lợi dụng hoạt động tôn giáo để trục lợi... Các cơ quan, đơn vị theo
chức năng, quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và liên quan đến tín
ngưỡng, tôn giáo, mức độ vi phạm để xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có
hành vi vi phạm pháp luật, bao gồm hành vi trên không gian mạng.

4. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn
giáo, nhất là các hoạt động vi phạm pháp luật, tác hại do HTĐCTM gây ra để
nâng cao nhận thức, cảnh giác, đồng thuận xã hội, đồng thuận tôn giáo trong nhìn
nhận, phê phán, phát giác, ngăn chặn, xử lý hoạt động vi phạm pháp luật, trái đạo
đức xã hội, đạo đức tôn giáo của HTĐCTM. Chú ý làm tốt công tác thông tin,
tuyên truyền tại các thôn, khu dân cư.

5. Đề nghị UBMTTQ huyện và các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội huyện
chỉ đạo UBMTTQ và các tổ chức Đoàn thể Chính trị - Xã hội cấp xã tăng cường công
tác thông tin, quán triệt cho đoàn viên, hội viên và tuyên truyền cho nhân dân, học
sinh, sinh viên nhận thức rõ bản chất, hành vi, thủ đoạn, phương thức hoạt động của
HTĐCTM để cảnh giác, không bị lôi kéo; đồng thời xử lý nghiêm theo quy chế, của
cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với người tham gia đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, UBND các xã, thị trấn quan tâm, chỉ đạo thực hiện.
Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND
huyện (qua phòng Nội vụ) để thống nhất biện pháp xử lý./.

Nơi nhận:
- BCĐ Công tác tôn giáo huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Quyết

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:21:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Quyết<tranvanquyet@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T08:20:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM GIÀNG<ubnd.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!